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Nr. 38 TEINE AASTAKÄIK 1927

KOLMELAMBILINE VASTUVÕTJA-TAKISTUSKÕVENDAJA
Allpool kirjeldatud aparaat, mida võib kasutada ühtlasi vastuvõtjana ning kõvendajana, omab terve 

rea voorusi, mille tõttu ta peaks võitma amatööride hulgas suure poolehoiu. Peale tema mitmekülgse tarvi- 
tamisvõimaluse on selle aparaadi paremuseks teiste omasugustega võrreldes tema o d a v u s ,  suur tundlikkus, 
hääletugevus ja selektiivsus. Aparaat on ehitatud kõige moodsamal meetodil ja 'kirje ldus toodud Euroopa 
parema raadio ajakirja „D. Ö. Radio-Amateur’i“ järgi. T o i m e t a j a .

Iklca enam levib valjuhääldaja. Kes ei kur- 
daks praegu peatelefoni halbustest! Rikkuvat 
kõrvad ja kõik! Ja tõepoolest — valjuhääldaja 
on oma arenemises teinud sedavõrd suuri edu
samme, et ta  heli puhtuselt veel vaevalt jääb 
maha oma väiksemast vennast peatelefonist.

Ainukeseks raskuseks oli alul moondusteta 
madalsageduskõvenduse saavutamine, mida va
jab valjuhääldaja. Ei aidanudki lõpuks muu 
kui toodi kolikambrist välja takistuskõvendaja, 
kuhu ta heidetud liig- väikese kõvendusteguri 
tõttu, ja  mõnd parandust sooritades osutuski see 
riistapuu paremaks kõvemdajaks praegusaja 
raadiotehnikas.*)

Olgugi, et müügil häid kolmelambilisi ja 
kolmekordsete lampidega (Loewe, Hova j. t.) 
oomilise takistusega sidestatud vastuvõtjad, 

/toon isiin ühe sarnase apairaadi kirj elduse, isest 
iseehitajäle võimaldab see ikkagi teatavat kok
kuhoidu, kui ta ostab ainult tarvilikud osad, kõ
nelemata suuremast huvist o m a  aparaadi 
vastu.

Joonis 1 esitab selle kõvendaja — ka vastu
võtja, nagu hiljem selgub — lülituskava. Punik- 
tides A ja  B juhitakse esimesse lampi kõvenda- 
tavad voolud. Lambi pulsseeriv anoodvool sünni
tab üle anoodtakistuse T a minnes pingevabe, 
mis kandub teise lambi võrekondensaatori Ce 
kaudu lambi võrele, kus ta uuesti kõvendatakse 
ja isatub edasi kolmandasse lampi, ning sealt 
valjuhääldajasse. Nii teise kui ka kolmanda 
lambi võred on patareidega ühendatud võreta- 
kistuste Tv abil, mille ülesandeks on anda lam

pidele eelpinget ja  ühtlasi ära juhtida võrele ko- 
gunevaid laenguid.

Enne kui asume aparaadi ehituse kirjelda
misele vaatleme lähemalt, missugused peavad 
olema tema •sidestuskomponendid, et saadav 
kõvendus oleks maksimaalne ja heli sealjuures 
puhas. Kõigepealt peab anoodtakistuse Ta 
suurus ületama lambi sisetakistuse umbes 4- 
kuni S^kordselt. Veel suurema anoodtakistuse 
tarvitamine ei anna mingisuguseid tähelepanda
vaid paremusi ja eeldaks ainult suurema anood- 
pinge tarvidust. Võrekondensaatorite ja takis
tuste Tv suurused on üksteisest olenevad. Mida

Üksikosade nimestik 
1 isoleerplaat paksusega 6 mm, 

(mõõdud joonisel, 4)
1 puukast kõrvaldatava põhjaga 
1 isoleerliist sisendusklemmidele 
1 isoleerliist ,_yaljuliääldaja klemmidele
1 isoleerliist patareiühenduste jaoks
2 anoodtakistust, 0.3 megooni — Ta 
2 võretakistust, 1.5 megoömi.— Ty 
2 võrekondensaatorit, 7000 cm — Cv
1 survelülija kütteahelasse 

12 lambipuksi, 3 mm
4 telefonipuksi, 4 mm 
4 isoleerpuksi 
4 universaalklemmi
4 täkistusehoidjat
2 küttetakistust, 30 oomi —
Peale selle ühendustraati, isoleertoru, 

puukruvisid ja üht-teist tarvisminevat.
*) Takistuskõvendajate kohta v. „Raadio“ nr. 27.



462 R A A D I O  1 9 2 7

suurem on koaidensiaatori Cv mahtuvus, seda 
väiksem on tema takistus, mida ta  esitab eriti 
madalatele toonidele, kuid seda väiksem peab 
olema ka võretakistuse Tv suurus, mille taga-

järjel jälle väheneb üldine kõvendus. Kirjelda
tava lülituse juures on kondensaatori suurus 
valitud nii, et helide kõvendus, mille sagedus 50 
perioodi, ei oleks üle 10% väiksem üldisest kÕ- 
vendusest.

M o n t e e r i m i n e .

Nagu näha joonisest 2, on tarvitatud vana 
„klassilist“ monteerimisviisi, kuid siiski väikeste 
omapärasustega. Nimelt ei asu kõik üksikosad 
isoleerainest pealisplaadil, vaid osa neid on mon
teeritud kasti külgedele kinnitatud eboniitliistu- 
dele. ühenduste pianemine on niiisuguse ehitus
viisi juures võimalik muidugi ainult siis, kui põ- 
hiplaat on eemaldatav, mispärast selle kinnita
miseks tarvitatagu kruvisid.

Lambipuksid, küttetakistused, klemmid ja 
takistusehoidjad kinnitatakse kohe isoleerplaa- 
dile, kusjuures viimaste alla võib asetada erili-

Kasti otstele kinnitatud isoleerliistudel asuvad 
puksid lubavad ühendusi teha ka siis, kui apa
raadi peale on asetatud kast lampide kaitseks. 
Peale selle on hõlbus kõvendajaga ühendada eri
lisse kasti monteeritud häälestuskonturit või 
detektorvastuvõtjat. SeUeks tuleb eelaparaat 
varustada kahe stekkeriga, mille kaugus üks
teisest samane pukside omavahelisie kaugusega. 
Aparaadi tagaküljel asuvad samasugusele iso-

Joonis 3

leerplaadikesele kinnitatud puksid patareiühen- 
duste jaoks. Esiküljele aga on asetatud surve- 
lülija.

L a m b i d .

Et mitte vähemat kõvendust saada kui trans- 
formatoorse sidestuse juures, tuleb mõlemas 
esimeses astmes tarvitada väikese läbistuse ja 
suure sisetakistusega lampe. Tarvitades sides- 
tuskomponente, s. o. takistusi ja  kondensaato
reid, mille suurused antud osade nimestikus, 
võib parimaid tagajärgi saavutada lampidega, 
mille läbistus umbes 5% ja sisetakistus 30.000 
oomi. Õieti ei tarvitse takistus tingimata nii

Joonis 2

sed vaskplekist ,,Z“-taolised nurgad võreikon- 
densaatorite kinnitamiseks (joonis 3). Osade 
täpne paigutus selgub joonistest 4 ja 5, mille 
järgi võib tpimetada ka ühenduste tõmbamist.

suur olla; mida väiksem ta on, seda suurema 
protsendi kõvendusfaktorist saab kasutada. Ju
hul, kui küttepatarei pinge võrdub tarvitatavale 
küttepingele, tuleb ka esimese ja teise lambi 
jaoks võtta võreeelpinget erilisest patareist. 
Selleks kinnitatakse patareiühenduste plaadile 
lisaks veel üks puks. See on tingimata vajalik
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siis, kui tarvitusel on õige suur valjuhääldaja ja 
■soovitakse suurt hääletugevust; lõpuks veel ju
hul, kui lõpplambi läbistus on väga suur. Vii
mase lambi võre-eelpinge võib umbkaudselt ar-

Jo o n is  5

vutada valemist või Täpsemalt
saab seda aga määrata lambi karakteristiku 
järgi.

Lülituses võib tarvitada ka kahevõrelampe, 
mis n. n. ikaitsevõre-lülituses annavad õige väi
kese pinge juures häid tulemusi. E t aga lõpp- 
kõvenduseks tuleb kasutada ikkagi harilikku 
suurevõimelist lampi, siis ei paku vähemalt ha
rilik kahevõrelamp mingisuguseid paremusi.

Lõpuks, kui kõvendajasse juhitav energia ei 
ole väga väike, võib tarvitada ka universaal- 
lampe läbistusega kuni 10%. Et taikistussides- 
tuse juures anoodvool ei tarvitse olla kuigi isuur, 
siis sobivad siia isegi need lambid, mis üleküt
mise tagajärjel suure osa oma emiteerimisvõi- 
mest kaotanud ja  mujale enam ei kõlba. Samal 
põhjusel töötavad ka paljud lambid takistuskõ- 
vendajas juba poole määratud küttepingega, mis 
lambi kestvusele muidugi on ainult kasuks.

K õ v e n d a j a  k a s u t a m i n e .
Lihtsam viis kirjeldatud kõvendaja kasuta

misel on tema ette lülida antenni ja  maandusega 
ühendatud võnkekontur, mis koosnegu aperioo- 
dilisest antennipoolist (10—15 keerdu), võre- 
poolist (50—70 keerdu) ja viimasele paralleel
sest pöörkondensaatorist. Sel puhul töötab apa
raat nii kõrgesagedus- kui ka madalsageduskõ- 
vendajana. Kõrgesageduskõvendusest võtab osa 
küll peaasjalikult ainult esimene lamp, mille 
võreahelas puuduvad järestikku lülitatud mah- 
tuvused. Missuguses astmes sünnib detektsioon.

on väga raske kindlaks määrata, kuid arvata
vasti kõige suuremal määral siiski teises lambis. 
Olgugi et puudub eriline audionlamp, on sarnase 
lülituse vastuvõttevõime õige suur ja  helipuh- 
tus ei jä ta  vähematki soovida. Kui kohalikud 

vastuvõtuolud on halvad, kui 
seal leidub palju segajaid, siis 
on soovitav ka antenni hääles
tada, millega selektiivsus tähe
lepandavalt kasvab. Selleks lüli
tagu paralleelselt antennipoolile, 
mis nüüd peab olema suurem 
(kuni 50 keerdu) pöör-konden- 
saator 500 cm.

Teine võimalus kõvendaja ka
sutamiseks seisab selles, et te
ma puksid A ja B ühendatakse 
detektorvastuvõtj a telefonipuk- 
sidega. Detektori võib kas oma 
kohale jä tta  või ka kõrvaldada. 
Viimasel juhul tulevad detekto
ri puksid omavahel ühendada ja 

kõrvaldada ka telefonikondensaator. Samal vii
sil võib kõvendajale ette lülida iga vastuvõtja, 
mille helitugevust soovitakse suurendada. Pa
rem on seda siiski teha madalsagedustransfor- 
maatori kaudu. Kui aga väga suurt kõvendust 
taivis pole, võib see ka ära jääda.

Erich Gregor 
„D. Ö. Raadio-Amateur“

POOLIKERiMISE SEADE
Joonisel kujutatud riistapuud on Õige käe

pärane kasutada ledion-, kärg- ja  lapikpoolide 
valmistamiseks. Seade konstruktsioon selgub 
joonisest. A on vedru ja B nuppu keeratud 
kruvi, mis iga pöörde järel peab vedru eemale

painutama ja  seega plõksu sünnitades kergen
dab keerdude lugemist. „Masina“ käsitamisel 
tuleb traa t kinnitada ühe silindril olevasse auku 
torgatud naela külge ja  siis parema käega nup
pu keerates võib vasakuga traati juhtida nii, 
kuidas nõuab seda valmistatava pooli mähkimis- 
viis. Radio Wireless

Stokholmi saatejaam kolib.
. Rootsi ajakirjandus teatab, et Stokholmi saatja 

uude asukohta üle viiakse, mis laskvat eeldada tema 
võime paranemist. Teatavasti on Stokholm meil praegu 
hästi kuulduv jaam; kuna seal nüüd uuendusi tehakse, 
siis võib loota, et tema kuulduvus tõuseb veelgi.
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TANTAAL-VOOLUALALDAJA
Kontaktvoolualaldajate üheks suuremaks 

puuduseks on, et nende kontaktid nõuavad hool
sat reguleerimist ja  töötamisel õige kiiresti ku
luvad. Sagedasti tuleb ette, et halvasti regulee
rimise tõttu kontaktid kleepuvad ja kui seda 
niipea ei märgata, siis võib akkumulaator enda 
täiesti tühjaks laadida, mis selle eluiga vähen
dab. Ka tekitab kontaktvoolualaldaja töötami
sel tugevat surinat, mis eluruumides mõjub õi
ge segavalt.

Nendest puudustest on täiesti vabad elektro- 
lüüdilised voolualaldajad, mille liiki kuulub ka 
siin kirjeldatav tantaal-voolualaldaja'). Elektro- 
lüüdiliste voolualaldajate iseehitamine on õige 
lihtne ja  odav. Pealegi töötavad need kindlalt, 
ilma järele valveta, korrashoid on lihtne ega 
nõua kuigi suuri kulusid. Ka ruumi nõuavad 
need töötamisel vähe.

Tantaal-voolualaldaja koosneb ühest tina- 
ja teisest tantaal-elektroodist, mis asetatud lah
jendatud vääveihappesse. Samane metallide 
kombinatsioon väävelhappes laseb sihis tina — 
tantaal-voolu hästi läbi, kuna see teises sihis 
voolule avaldab suurt takistust, — muidugi 
ainult nii kaua, kui elektroodide vaheline pinge 
püsib teatud piirides; läheb aga pinge nendest 
üle, hakkab alaldaja ka teises sihis voolu läbi 
laskma.

Joonis l

Vahelduvvoolu kõverjoonena kujutades saa
me siinuskõverjoone, nagu näitab joonis la. 
Seal on abtsissile kantud aeg — t  ja  ordinaa- 
dile vool — i. Akkumulaatori vahelduvvoolu 
võrku lülitades voolab sellest läbi niihästi ühes 
kui teises sihis võrdne osa vooluimpulsse, kord 
akkumulaatori plaate laadides, kord tühjenda
des. Ühendame aga vahelduvvoolu võrku akku- 
mulaatorile järestikku alaldaja, siis pääseb ak- 
kumulaatorist läbi ühesihiline pulsseeriv vool 
(joonis Ib).

See nähtus kaob, kui tarvitatava võrgu pin
gega minnakse üle teatud piiri. Tantaal-alal- 
daja juures on selleks piiriks umbes 40 volti 
(joonis IC). E t valgustuseks tarvitatavates 
vahelduvvoolu võrkudes, mis amatööridele kõige

*) Tantaali võib tellida H. Jacoby rohukaupluse 
kaudu Tallinnas, Pikk t. nr. 8.

käepärasemad, harilikult tarvitatakse pinget 
220 volt, 'siis tuleb võrgupinge enne alaldamist 
transformeerida soovitavatesse piiridesse. Sel
leks võib tarvitada kas isevalmistatud trans
formaatorit või suuremat elektrikellatransfor- 
maatorit, mille sekundäärmähise pinge 8—12— 
20 volti ja  maksimaalne vool 2 amp.

Voolualaldaja lülituskava kujutab joonis 2, 
kus on Tr — transformaator, V — voolualal
daja, T — tantaalplaat, Pb — tinaplaat, A — 
ampermeeter, R — voolu reguleerimistakistus 
ja B — akkumulaatorpatarei.

Akkumulaatorpatarei lülitamisel tuleb hoo
lega silmas pidada, et vooluahelas selle miinus
pool oleks ühendatud alaldaja tinaplaadiga, ja  
plusspoolus tantaalplaadiga. Teiste vooluringis 
asuvate osade paigutus on vaba.

Joonis 2

Keskmise suurusega kütteakkumulaatori 
laadimiseks, mille laadimisvoolu suurus umbes 
1 amp., võiks kasutada alaldaja elektrolüüdi 
anumaks klaasnõud, millesse mahub umbes 
kuni % liitrit lahjendatud väävelhapet. Mui
dugi peab elektrolüüdi kõrgus olema umbes 3 
cm allapoole anuma serva, nõnda et võimalik 
oleks seda korralikult pealt kinni katta.

Elektrolüüdiks võib kasutada sama puhas
tatud väävelhapet, mis tina-akkumulaatorite 
täitmisekski. Elektrolüüdi erikaal on 1,24 ehk 
28° Be. Alaldajast läbimineva voolu suurus 
tõuseb palju, kui lahjendatud väävelhappele 
juure lisada üks sajandik kaaluosa raua- või 
vasesulfaati. Nendest parem on rauasulfaat.

Nagu dipl. ins. Fr. Lösser oma katsete järgi 
tõendab (Radio für Alle Nr. 5, 1927), ei avalda 
elektroodide kaugus üksteisest kuigi suurt mõ
ju, samuti ka nende pindade suurus. Eelpool
nimetatud akkumulaatorite laadimiseks võiks 
tarvitada tantaalplekki, mille paksus 0,08 mm, 
laius 6 mm ja  vedelikus asuva osa pikkus 30 
mm. Kui võtta selle osa pikkuseks, mis elektro
lüüdist välja kuni ühenduskruvini ulatub, 30 
mm, siis on tantaalkatoodi kogupikkus 60 mm. 
Sarnase plaadi raskus on 0,6 . 6 . 0,008 .16,6 =  
0,48 gr. Kui eelpoolnimetatud paksusega tan- 
taalplaati saada ei ole, võib kasutada ka pakse
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mat. Et aga tantaali hind õige kõrge,, ön" mui
dugi soovitavam õhemat plelcki kasutada. Pea
legi ei avalda tantaalelektroodi paksus mingi
sugust mõju ega kulu töötamisel. : =

Tinaelektroodi paksus on 3 mm, laius 3 cm 
ja pikkuse poolest võib see ulatuda'kuni anuma 
põhjani. : '

Joonisel 3 on näidatud selle "voalualaldaja 
konstruktsioon. Seal on Pb — tinaelektrood,, T
— tantaalelektrood, A — klaasänum, H ■— 
puust raam, mille ülemisele küljeliistule on kin
nitatud kontaktkruvid k. Anum on kaetud 
kaanega G ja pealt kinni valatud mingisuguse 
iso'leermassiga V (näiteks pigiga). R oh klaas
toru, mille ots kaanest läbi ulatub ja mille 
kaudu elektrolüüti anumas võib uuendada.

Et elektrolüüdist töötamisel intensiivselt 
gaasi eraldub ja elektrolüüt soojaks läheb, mille 
tõttu auramine õige suur, siis tuleb vedelikku 
aegajalt puhta vee juurelisamisega täiendada. 
Ka on soovitav elektrolüüti mõnekuulise tööta
mise järgi uuendada.

Joonis 3

Kõrgema kui 40-voldilise akkumulaatorpa- 
tarei laadimispinge saamiseks on vaja seerias 
ühendada mitu alaldajat. Seerias lülitatud mi
nimaalne alaldajate arv, ilma transformaatori
ta, 110-voldilist võrku kasutades, on dipl.-ins. 
Fr. Lösseri andmeid kasutadeš 3.; 22ö-voldilist 
võrku kasutades 6. Sarnase arvu seerias, lüli
tatud alaldajatega on võimal^is ilma transfor
maatorita anoodakkumulaatorpatareid 'otse va
helduvvoolu võrgul 'laadida, kuna laadim'svoolu 
suurust võib reguleerida “vastava oomilise takis
tusega või hõõglambiga.

' Ülalnimetatud alaldajate. arv nimetatud pin
gelisi vooluvõrke kasutades on minimaalne, sest 
seerias lülitatud oomilised takistused käesole
val Juhul ei aita. Oomilises takistuses tuleb 
pinge langemine ainult siis esile, kui sellest vool 
läbi voolab; et aga alaldajad vastassihis voolu- 
impulsse läbi ei lase, siis töötavad alaldajad ik
kagi tervel võrgupingel.

E t anoodakkumulaatorite laadimisvool väi
ke, võib alaldajaks kasutada õige väikesi anu

maid. Olstarbekohasteks on siin ösü^uhüÄ 
seMaasid läbimõõduga 15—20 mm ja  kõrgu^ 
seg”a 60—80 mm, millesse asetatakse tantaal'-' 
pleki ribad laiusega 2—3 mm ja pikkusega 40— 
60 mm. "Tinaelektroodid võivad ^suuremad olla.

- Anoodakkumulaatori laadimisel on voolu;-. 
ring järgmine: yahelduvvoolu võrk —\  hõõg
lamp või reguleeritav takistus— . vastav ' 
seerias lülitatud alaldaj;aid — anoodakkumulaa- 
to r— ('milliampermeeter) ja vahelduvvooluyork..'

Muidugi tuleb ka siin silmas ' pidada,;" 
anoodakkumulaatori pluss oleks ühendätüd 
alaldaj a tantaalelektroodiga.

Kui alaldajad valmis ehitatud, võib nende 
korrasolekut katsuda järgmiselt:

ühendatakse aiioodakkumulaatori miinus 
üle milliampermeetri vooluõiendaja tinaelekt- 
roodiga. Tantaalelektroodi külge ühendatud 
juhe otsa tuleb kinnitada anoodkontakt ja seda 
anoodpatarei kontakte mööda järkjärgult edasi 
tõsta. Pinget ja voolu diagrammi kandes saa
me dipl.-ins. Lösser’i järgi kõverjoone joonisel
1 C. Kõverjoon 1 on võetud üles puhast lahjen
datud väävelhapet elektrolüüdiks tarvitades; 
kõverjoon 2 — 1 protsendi rauasulfaadi lisan
dusega.

Nagu näha, on tantaalalaldaja väga lihtne 
iseehitamiseks ja õige käepärane töötamisel. Ai
nuke suurem puudus on, et tantaahnetalli hind 
on õige kõrge ja seda raske muretseda. E t aga 
sellel, võrreldes teiste alaldajatega, õige tundu
vad paremused, on neid amatööride seas õige 
palju tarvitusel ja võin ka Eesti amatööridele 
soovitada.

A. Põdrus.

Lihtne reguleeritav poolialus
Materjalina kirjeldatavate poolialuste jaoks 

võib kasutada puud vÕi eboniiti. Puu tuleks en
ne parafiiniga imbutada. Reguleerimine sünnib 
kruvi abil, mis kinnisest poolialusest läbi käib.

Liikuvasse alusesse tuleb kruvi otsa kohta teha 
väike õnar, mis ära hoiab aluse kõrvalekaldu
mise. Mõlemad alused on omavahel ühendatud 
kummipaeltega, mis tarviliku tõmbe sünnita
vad, kui kruvi tagasi pööratakse, nii et alused 
üksteisele jälle lähenevad.
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KLASSILISED OOPERIMEISTRID 

RINGHÄÄLINGUS 

Richard Wagner 
(1813-1883) 

Anton G. Rubinstein 
(1830—1894) 

Giuseppe Verdi 
{1813—1901)

N Ä D A L A  M U U S I K A
P ü h a p ä e v a l  on ringhäälingu eeskavas kerge

sisuline ajaviitemuusika Johann Straussilt, Blonilt ja 
teistelt sarnastelt meistritelt, kes oskavad võluda aru
saadavate, kergete viisidega ja elava, kaasakiskuva 
meeleoluga.

E s m a s p ä e v  toob peamiselt karaktermuusikat. 
Fleicheri „Maskiball“, Nageri „Pruudi^Õit“, Klingi 
„Alpi karjased“, Oerteli „Magus tunnike“ on asjakesed, 
kus lihtsate muusikaliste vahenditega luuakse vastavad 
koha^, meeleolu- ja situatsiooni-iseloomustused, mis 
pretensioonita kuulajat täielikult rahuldades annavad 
kauneid illusioone.

T e i s i p ä e v  pakub tõsisemat muusikat klassikute 
Haj’’dni, Mozarti, Beethoveni kui ka Saksa romantiku 
Fran? Schuberti loomingust, kus peannmbriks osutub 
Schuberti trio. Sümfooniad^ sonaadid, kvartetid, triod 
ja ttlüud sarnased suuremad helitööd kirjutatakse kõik 
teatavas vormis, mis koosneb neljast pikemast jaost. 
Need üksikud jaod koosnevad omakord mitmest teemist 
ning- on arhhitektooniliselt üles ehitatud kindlas vor
mis ja reeglite järgi, moodustades harmoonilise terviku. 
Esimene jagu rutulises tempos — a l l e g r o ,  teine pi
kaline — a n d a n t e  või a d a g i o ,  kolmas m e n u e t t
— klassiline tants parajas Vi taktis. Beethoven muutis 
selle tempoliselt rutuliseks ja nimetas s c h e r z o k s .  Vii
mane osa on jällegi rutulises tempos, koosnedes mit
mest teemist, mis sagedasti korduvad ja nimetatakse 
f i n a a l i k s .  Nii on sellises vormis loodud enamasti 
kõik suuremad instrumentaalhelitööd, kuhu kuulub ka 
Schuberti kõne all olev trio viiulile, violontšellole ja 
klaverile.

K o l m a p ä e v a n e  operetimuusikaõhtu toob peale 
moodsate autorite, ungarlaste Lehari ja  Kalmani, ka 
katkeid vanematest operettidest, mis oma viisirikka 
muusika ja  tabavate situatsiooni-kujutluste tõttu on saa
nud üldiselt populaarseks. Sarnastena tunneme Lincke 
„Lysistratat“ ja Jonesi „Geišat“, samuti Zellerl „Linnu
kauplejat“, millised on kolmapäevase operotimuusika- 
õhtu eeskavas.

N e l j a p ä e v a n e  eeskava pakub tervenisti oope
rimuusikat. Itaallase Verdi ja prantslase Massenet’ kõr

val esinevad siin ooperi leformaator Richard Wagner 
oma „Tannhäuseriga“ ja venelane Tšaikovski „Pada^ 
emandaga“, mis meil on saanud üheks menurikkamaks 
ooperiks. Solistina esineb esmakordselt Estoonia ooperi 
bariton Karl Viitol.

R e e d e l  esineb huvitavate orkestrinuraljrite kõr
val meie tuntud pianist Vladimir Padva Mozarti D-duur 
menueti ja  Scriabini prelüüdiga. Viimane on suur 
novaator — uuendaja — eriti klaverimuusikas, olles 
toonud sel alal suurt harmoonilist värskust ning kõrge
lennulist, sügav-tundeküllast lüürikat. j ,

Tartu abisaatja ehitamise eeltööd venivad
Sest on juba paar kuud, kui Tartu abisaatja ehita

mine jaatavalt otsustati, kuid tegelikkude sammudeni 
pole tänini veel jõutud. Kõneldakse, peetakse koosole
kuid ja  nii veerevad päevad üksteise järele jaama val
mimise tähtpäeva poole, mis pole sugugi mägede taga. 
Nagu kuuleme, pidi täna olema asjatundjate koosolek, 
kus läbi vaadatakse ehituspakkumised. Asjatundjata ot
suse peab kinnitama Ringhäälingu juhatus. Siis võiks 
ehitamine alata, kuid kes teab, mis vahepeal jälle takis
tuseks kergib.

Kaks lahutamata sõpra 
Tallinna ringhäälingu kõneleja Felix Moor mikrofoni ees.
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Euroopa ringhäälingujaamade saatelcava
13.^19. n o 've m b rin i

Pühapäev, 13. november

TALLINN (408 m 2,2 kw) 10 jumalateenistuse edasi
andmine Pühavaimu kirikust. 17—18 grammofoni
muusika, 18,30 kõne: agr. A. Oja; Noortest põllu- 
majanduslistest klubidest. 19 päevauudised, 19,30 
k e r g e s i s u l i n e  k o n t s e r t ,  Myddleton: All 
lõunas, ameerika fantaasia, Joh, Strauss: Kiirus- 
tused, valss, Löwenstein: Bosnia Lantsud, S o 
l i s t :  pr, Krull-Mikk, sopran. Sandel: Elu maal, 
popurrii. S o l i s t :  Alfred Vaarman, töello. Virk- 
haus: Eesti popurrii „Tervitades“. Blon: Nukkude 
menuett. — S o l i s t :  Nikolai Suursööt, bass.
Krein: Volgal. Vüst: ' Ungari veri, intermetso.
Lotter: Neegrite vahiparaad, marss.

BERLIIN (483,9 m 9 kw) 10 hommikuteenistus,
12.30 rahvalik orkestrikontsert. 17.30—19 kerge
sisuline muusika. 21,30 kirju õhtu. 23.30—1.30 
tantsumuusika.

BRESLAU (322,6 m 10 kw) 18.30—19.30 soprani- 
soolo. 21 saksa rahvalaulud. 22 Lippschiitz’i 
,,M e e s  v i h m a  k ä e  s“, 1 jaos. Lõpuks kuni 1 
tantsumuusika.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8 m 30 kw)
17.30 sõjaväeorkester. 21.55 Londoni eeskava. 
23—24.30 rahvalik sümfooniakontsert,

DUBLIN (319,1 m 1,5 kw) 22—24,30 segaeeskava: 
kvintett, viiul, sopran, tenor,

FRANKFURT (428,6 m 10 kw) 20,30 Wagneri 
,,N i e b e l u n g i d e  s õ r m u  s“. Lõpuks kuni 1.30 
tantsumuusika.

HELSINGI (375 m 1,2 kw) 10 jä 13 jumalateenistus.
17 orkester, 18 loeng, 18,50 viis minutit perenais
tele, 19.10 orkestrikontsert. Teike: Marss. 0.
Strauss: Viimne valss. Svendsen: Romanss. J. 
Strauss: Lõunamaa roosid. Brahms: Ungari tants.
21.10 soololaul. 20.30 tantsumuusika. 21.45 päeva
uudised.

KAUNAS (2000 m 7 kw) 18,25 laul, 20.30 ooperi 
ülekanne.

KOPENHAAGEN (337 m 4 kw) Kalundborg (1153 
m 7 kw) 21—22,30 klassiline operetimuusika, 23,15 
orkester solistidega, 24—-1,30 tantsumuusika. 

KÖNIGSBERG (329,7 m 4 kw) 17.30—19 eeskava 
kuulajate soovil. 21.05 orkestrikontsert. 

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250 m 18 kw) 10—19 
Berliini eeskava. 21.15 Leipzigi eeskava. 23—1,30 
Berliini eeskava,

LANGENBERG (468,8 m ,60 kw) 21 ooperimuusika;
Lõpuks .kuni 1 tantsum uusika....................................

LEIPZIG (365,8 m 4 kw;) i7,30 balllaadid. 21.15 raa- 
dioikabaree. 23.30 tantsumuusika.

LENINGRAD , (1000 m 10 kw )11—13 lõunamuusika. 
15.30^—18.25 raadiost. 19—21,30'kontsert. 22.30 
päevauudised.

LONDON (.361,4 m 3 kw) 17,30 Händeli oratoorium 
„ M e s s i a s “, 23,05—24,30 kontsert,

MOSKVA (1450 m 12 kw) I l —12 lastekontsert. 
14— 1̂5,25 talupojakontsert, 10,30 loeng punaväest,
17.30 Trotski opositsioonist, 18 poliitiline ring
vaade, 18,30 kontsert,

NÜRNBERG (303 m 9 kw) 18,40—19,30 klaverikont
sert. 21,15 „ K u n i n g a s  T a a v e t “, Houeggeri 
sümfooniline psalm.

PARIIS (1750 m 12 kw) 22,15 kontsert, — 23 tantsu
muusika.

POZNAN (280,4 m 1,5 kw) 21,30—23 õhtukontsert: 
viiul, klaver, sopran, bariton, 23.30'—1 jazzmuu-

PRAHA (348,9 m 20 kw) 21—22.30 rahvalik kont
sert,

RIIA (526,3 m 2 kw) 17 kontsert, 20 orkesti-ikont- 
sert, koori- ja  soololaul, viiul, 23.15 tantsumuusika 

.A. 1. h m b 1̂3. s t  ̂ ̂
STAMBUL (1230 m 2 0 k w )  20,30 kontsert: türgi ja 

euroopa muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsu
muusika.

STOKHOLM (454,5 m 1,5 kw) Mótala (1320 m 30 
kw) 12 jumalateenistus. 2.30 sümfooniakontsert.
19 jumalateenistus. 21.45 Sibeliuse helitööd or
kestri ja koori ettekanded. 22.40 vana tantsumuu-

STUTTGART (379,7 m 7 kw) 17 vokaaTkontsert. 21 
ballaadid, 22.15 švaabi õhtu.

VARSSAVI ( l i l l  m 10 kw) 21.30 kontsert. 23.30 
tantsumuusika.

VIIN (517,2 m 28 kw) 12 sümfooniakontsert. 17 nais- 
sümfooniaorkester. 21.05 ,,S i n i m a s u u r “, Le- 
hári operett 2 jaos. Lõpuks tantsumuusika.

Esmaspäev, 14. november

TALLINN .(408) 18.30 Ins. Olbrei iaadiovestlus. .19 
päevauudised. 19.30 o r k e s t r i k o n t s e r t .  Cbe- 
rubini: Avamäng „Ali Baba“. Fletcher: Maski
ball, valss. Hagelbauer: Pöialpoiste pulmarong, 
karaktertükk. S o l i s t :  Hubert Anton, viiul.
Foulds: Kelti süit. D u e t t :  Anita Kodres ja 
Marga Koljo. Auber: Fantaasia ooperist ,_,Fra 
Diavolo“. S o l i s t :  Georg Viinamägi, bariton.
Oertel: Magus tund, viiulisoolo. Leuschner: Ke
vadest ja armastusest, legend. Kling: Karjuste 
elu Alpides, fantaasia.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18—19 pi
medate kimstnikkude kontsert. 21.30 kontsert.
23.30 kergesisuline eeskava.

BRESLAU (322,6) 17.30--19 Dvoräki ja  Brahmsi he
litööd. 22.10 harmooniumi ja  orkestri kontsert.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 orkestri
kontsert. 18 tantsumuusika. 20.45 kerge muusika, 
22 kammermuusika, 24,15—1.15 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24,30 segaeeskava: orkester, 
kvartett, bariton, trio,

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 ooperimuusika.
21.15 „H a s e m a n n i  t ü t a  r “, L’Ai-ronge’i nal
jamäng 3 jaos. Lõpuks grammofonimuusika.

HAMBURG (394,7) 17.15 aariad ja  laulud. 21 or- 
k0stnli out S6i*t

HELSINGI (375) 12.05 triokontsert. 12.30 päeva
uudised. 18 orkester. 19.10 loeng. 19.30 viiulisoolo.
20 loeng. 20.25 soololaul. 20.45 orkestrikontsert. 
Glinka: Avamäng „Ruslan ja  Ljudmilla“. Tšai- 
kovski: Puhtsüdamline lambur, G ui:. Orientale.
Mussorgski: Duett „Boris Godunovist“. Vene rah
vaviisid. Dvorak: Slaavi tants. 21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—28 

Daani muusika.
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KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 ooperimuusika.
22.15 jazzmuusiká.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 21.30 Berliini
66S'ksV3-

LANGENBERG (468,8) 19—20 kontsert. 21 pidulik 
kontsert: orkester, koor, orel, soololaul. Lõpuks 
Brandti „ Õ h t u  R a h e l  V a r n h a g e n i  j u u 
r e s “. Lõpuks tantsumuusika.

LEIPZIG (365,8) 21.15 „Ime“ : retsitatsioonid ja or
kester. 23.15—1 tantsumuusika.

LENINGRAD (1000) 15—17 rahvalik kontsert. 17 
lastetund. 18—19.45 loeng põllumajandusest ja 
raadiotehnikast. 20 kontsert.

LONDON (361,4) 20 grammofon. 20.45 eriprogramm 
inglise ringhäälingu hällipäevaks. 23.35—1 kuulde
mäng „P r  u n e 11 a“. Moorati muusika.

MOSKVA (1450) 15 raadiopioneer. 19 loeng ajakir
jandusest. 19.30 kontsert.

NÜRNBERG (303) 20—21 ja 22—23 triokontsert. 
PARIIS (1750) 22.30 katked Messa'geri ooperist „Ve

ronika“.
POZNAN (280,4) 18.45—20 kontsert kohvikust.

21.30—23 Varssavi eeskava. 23.30—1 jazzmuusika. 
PRAHA (348,9) 20 Mascagni „ C a v a l l e r i a  r u s 

t i c a n  a“ ja  Leoncavallo „P a j a t  s i d“. 23.20—
23.50 gramniofon.

RIIA (526,3) 20 kontsert: orkester, viiul, laul. 
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja euroopa 

muusika. Soolo- ja  koorilaul. Tantsumuusika. 
STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) 19 grammofon.

21.15 viiulikontsert. 21.554>assisoolo.
STUTTGART (379,7) 17.15—19 ja 21 kontsert. 
VARSSAVI ( l i l l )  21.30 kontsert.
VIIN (517,2) 17.15 keelpillikvartett. 21.05 Viini õhtu.

Teisipäev, 15. november

TALLINN (408) 18.30 kõne; Bernhard Linde; Vaba
dussõja kajastus ilukirjanduses. 19 päevauudised.
19.30 k l a s s i l i s e  m u u s i k a  Õh t u .  Schu
bert; Trio. Mängivad H. Schüts, A. Vaarman ja 
VI. Padva. S o l i s t :  VI. Padva, klaver. O r 
k e s t e r .  Beethoven: Menuett. Händel: Aaria 
oratooriumist „Messias“. S o l i s t ;  Helmi Einer, 
sopran. Mozart; Paganeno nõiavile. S o l i s t :  
A, Arder, bariton. Bach; Ungari stseen. Ilaydn; 
Igatsus. Riigihümn.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18.15 kont
sert. 21.30 „ R o s e  B e r n  d“, Gerhard Haupt- 

'manni näidend 5 jaos.
BRESLAU (322,6) 17.30—19 kergesisuline muusika.

21.15 „ R o s e  B e r n d “, Gerhard Haupmanni näi
dend 5 jaos.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 orelikont
sert. 18 kontsert. 20.45 tantsumuusika. 21.45 or- 
kestrikontsert. 24—1.15 ringhäälingu lemmikud ja

DUBLIN (319,1) 22.30—24.30 segaeeskava: orkes
ter, flöödi soolo, duett.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 orkestrikontsert.
21.15 keelpillikvartett. 22.15 vokaalkontsert. 23.20 
Vilhelm Hauffi mälestusõhtu.

HAMBURG (394,7) 22.15 vokaalkontsert. Lõpuks 
kontsert Wallhofi kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 soololaul. 12.30 uudised.
19.10 kõne. 19.30 kammermuusika. Grieg: Kvar
tett.- 20 orkestrikontsert. Halvorsen: Marss. Bin
ding: Kevaduim, kaks valssi. Backer-Gröndahl: 
Serenaad. Grieg; Palve ja  templitants, Noktürn, 
Karjapoiss. 21 soololaul. 21.20 orkester. 21.45 päe
vauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.

KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—
22.15 klassiliné muusika. 22.30—23.30 rahvalik

KÖNIGSBERG (329,7) 17»30—19 kapellikontsert.
21.10 „ K e i s r i n n a “, Faili operett 3 jaos.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 17 loengud; rah
vakool, armastuslaul ja eepos. 21.15 Franfurdi 
eeskava. Lõpuks Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 19—20 kontsert. 21.30 „M a
r i a  M a g d a l e e n  a“, Hebbeli kurbmäng 3 jaos.

LEIPZIG (365,8) 13.05—15 marsid. 21.30 „ T i t u s “, 
Mozarti ooper. 23.30—1 tantsumuusika.

LENINGRAD (1000) 11 töölismuusika. 16—18.45
loengud. 19 talupojäkontsert. 22.30 päevauudised.

LONDON (361,4) 20 orkestrikontsert. 22 kirju ees
kava. 23.40 sõjaväeorkester. 24.40—2 tantsumuu
sika Savoy hotellist.

MOSKVA (1450) 15 laste sõbrad. 16.20 raadiost. 
18.55 ooperi edasiandmine, arvatavasti ,,L o h e n - 
g r  i n“.

NÜRNBERG (303) 17—18 ja 20.30—21.10 orkestri
kontsert. 21.15 Gerhard Hauptmanni 65. sünni
päeva puhtil tema „ R o s e  B e r n  d“; näidend 4 
jaos. 23.20—24 teiste jaamade ülekanne.

PARIIS (1750) 22.30 kontsert.
POZNAN (280,4) 21.30 orelikontsert.
PRAHA (348,9) 21.10 solistide õhtu.
RIIA (526.3) 19.30 ooperi ülekanne.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert; türgi ja euroopa 

muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika,
STOKHOLM (454,5) -Mótala (1320) ' 19.50 kabaree.

20.45 kontsert. Mozart; Avamäng „Haaremi röö
vimisele“. Rabaud: „Maroutist“. Retsitatsioonid 
„Araabia öödest“. Viiulisoolo. Rimski-Korsakov: 
Scheherazade. Woodford-Finden: India armastus
laulud. Howgill: Hommikumaa sketšid.

STUTTGART (379,7) 17.15—19 kontsert. 21 „D a I i- 
b 0 r “, Smetona ooper 3 jaos.

VARSSAVI (1111) 21.30 kontsert. 23.30—24.30 tan t
sumuusika.

VIIN (517,2) 20.15 sonaadid. 21.10 „ R i s t s õ n a -  
m Õ i s t a t u s p e r e n a i n  e“, Wrany-Rabeni nal
jamäng 1 jaos. 22 rahvalik orkestrikontsert.

Kolmapäev, 16. november

TALLINN (408) 18 lastetund. 18.30 kõne: Anna 
Raudkats: Kehaline kasvatus koolis. 19 päevauudi
sed. 19.30 opertimuusika-õhtu. Lehar; Graf Imk- 
semburg. Kalman: Mariza. S o l i s t i d ;  Säilik 
ja Lulli Virkhaus, laulavad duette. Lincke; Lysis- 
trata. Jones: Geiša. S o l i s t i d :  Alfred Säilik 
ja Lulli Virkhaus. Zeller; Linnukaupleja.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30—19 
kontsert. 20.30 Liszti oratoorium „ L e g e n d  p ü 
h a s t  E l i s a b e t i s  t “. 23.30 kontsert.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 kammermuusika. 21.10 
kontsert. 22.10 retsitatsioonid.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 kammer
muusika. 18 tantsumuusika. 20.45 kergesiswline
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muusika. 22 sümfooniakontsert. 24.15— 1̂.15 tant
sumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeslcava: orkester,
klaver, viiul, tenor.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 orkestrikontsert.
21.15 ,,P i e r r 0 t  1 u n a i r  e“, Girand ja  Schön-
bergi melodraama. 22.15 ¡Schütz: Kolm piibli

HAMBURG (394,7) 17.30 kontsert. 21 Schilleri
„ K e l l a l a u l “ Rombergi muusikaga.

HELSINGI (375) 12.05 triokontsert. 12.30 päeva
uudised. 19.15 ooperi sissejuhatus. 19.30 ooperi 
üleTsanne. Lõpuks päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 ooperi ülekanne.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—

22.15 Hispaania õhtu. 23—24 kammermuusika. 24 
—1.30 tantsumuusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 21 Schilleri „Die Braut von 
Messina“.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 20.30 Betfliini
©0SlC3.V3,

LANGENBERG (468,8) 18.30 keelpillikvartett: kam
mermuusika. 21—23 orelikontsert.

LEIPZIG (365,8) 17.30 orkestrikontsert. 21.15 vai
mulikud laulud 3. sajandil. 22 kammermuusika.

LENINGRAD (1000) 16 raadioamatööridele. 17 po
liitiline ringvaade. 19 põllumajanduslik loeng.
19.30 kontseit.

LONDON (361,4) 18 kvartett. 21.45 ringhäälingu 
lemmikud. 23.35—1 Moncktoni ja Talboti muusi
kaline näidend.

MOSKVA (1450) 15 raadiopioneer. 16.20 sõjaväe
line loeng. 19 kontsert.

NÜRNBERG (303) 20.30 ,,L o n j u m e a u p o s t i -  
m e e s“, Adami koomiline ooper eelmänguga, 2 
jaos. 23.30—24.30 grammofon.

PARIIS (1750) 22.30 Renaldi ,,P o i 1 d e C ä r o 11 e“ 
ja Saint-Saensi ,,P h r i n e“.

POZNAN (280,4) 18.45—20 kontsert kohvikust.
21.30—23 kammermuusika. 23.30—1 jazzmuusika.

PRAHA (348,9) 21.10 kirju õhtu. 22.30 kergesisuline 
muusika.

RIIA (526,3) 17 ja 20 kontsert.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja euroopa 

muusika. Soolo- ja  koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) 30.50 sümfoonia

kontsert. 23 tantsumuusika.
STUTTGART (379,7) 17.15—19 kontsert. 22.15 tsitri- 

kontsert. 23 Saksa luule ja  proosa viimase saja 
aasta jooksul.

VARSSAVI (1111) 19.15 orkestrikontsert. 21.30 kont
sert. 23.30—24.30 tantsumuusika.

VIIN (517,2) 20.30 solistide kontsert: laul ja orel. 
Lõpuks kergesisuline muusika.

Neljapäev, 17. november:
TALLINN (408) 18.30 A. Antsoni kõne. 19 päeva

uudised. 19.30 o o p e r i m u u s i k a -  õ h t u .  Ver
di: Rigoletto. Massenet: Manon. S o l i s t :  pr. 
Netti Kanarik-Puusepp; laulab Tšaikovski Liisa 
aaria ooperist „Padaemand“ ja „Hirmufe minut“, 
romanss. Rubinstein: Feramorš. S o l i s t :  K. 
Viitol, bariton. Tšaikovski: Padaemand. 21—21.05 
ins. Vaheri esperantokeelne ülevaade kodumaa 
sündmustest. Wagner: Tannhäuser.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18—19 ko
dumuusika. 22 sümfooniakontsert. 23.30 tantsu
muusika.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 kerge muusika. 21
Haydni laulud. 22.10 lõbus eeskava. Lõpuks kuni 
1 tantsumuusika ja kontsert kohvikust.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 sümfoo
niakontsert. 18.30 kontsert. 20.45 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeskava: opereti
muusika, Offenbachi ja Rossini laulud, tantsu
muusika.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 tantsumuusika.
21.15 ;,K a t  j a - t  a n t  s i j a n  n a“, Gilberti ope
rett 3 jaos. Lõpuks kapellikontsert.

HAMBURG (394,7) 17.15 laul. 18 teemuusika. 21 
Fulda naljamäng „ N o o r e p õ l v e  s õ b r a d “, 4 
jaos. Lõpuks kontsert restoranist. 24.30—1.30 tan t
sumuusika.

HELSINGI (375) 12.05 soololaul. 12.30 päevauudised.
18 lastetund. 19.10 loeng. 20 orkester. 20.20 ungari 
rahvalaulud. 20.50 orkestrikontsert. Lehär: Katke 
„Mustlasarmastusest“. Grossmann: Czardaš. Mi- 
chiels: Czardaš. Ungari rahvalaulud. Berlioz: Un
gari marss. 21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21 vo- 

kaalkontsert. 22.30—23.30 orkestrikontsert. ,
KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 kontsert. 22 kirju 

eeskava. Lõpuks kuni 24.30 tantsumuusika.
KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 18—19 ja 22

Berliini eeskava. .
LANGENBERG (468,8) 19—20 kontsert. 21.15 kirju 

eeskava. Lõpuks kuni 1 kontsert.
LEIPZIG (365,8) 17.30—19 orkester. 21.15 tantsides 

elust läbi: retsitatsioonid ja  muusika. 23 raadio- 
kabaree.

LENINGRAD (1000) Ei saada.
LONDON (361,4) 20 tantsumuusika. 21.45 kammer

muusika. 23.35 kirju eeskava. 24.30—2 tantsu
muusika.

MOSKVA (1450) 15 põllumajanduslik loeng. 16.20 
raadiotehnikast. 16.45 poliitiline ringvaade. 19 
kontsert.

NÜRNBERG (303) 21—23.15 Wagneri helitööd.
PARIIS (1750) D’Ollene ,,H a r  1 e k i i n “ ka Glucki 

-A. 1 c 0 s t  0^̂
P()ZNAN (280,4) 21.30 prantsuse muusika. 23.30—1 

jazzmuusik?, restoranist.
PRAHA (348,9) 20.30 sümfooniakontsert.
RIIA (526,3) 20 orkester. 21 klaver. 21.40 orkester.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja  euroopa 

muusika. Soolo- ja  koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Motala (1320) 19.30 kergesisu

line muusika. 20.45 bandmuusika. 22.40 teiste jaa
made ülekanne.

STUTTGART (379,7) 17.15—19 kontsert. 21.15
,,N õ i a j a h t “, Euderlingi draama. 23 sümfoonia
kontsert.

VARSSAVI (1111) 21.30 kontsert.
VIIN (517,2) 17.15 kontsert. 20.30 ,,A r i a d n 6

N a x  0 s e 1“, R. Straussi ooper 1 jaos.

Reede, 18 november

TALLINN (408) 18.30 kõne: Alma Ostra-Oinas — 
Hoolekandest. 19 päevauudised. 19.30 k o n t 
s e r t .  Nehl: Rahupüha, avamäng. Gounod: Fan
taasia ooperist „Faust“. Mozart: Menuett d-dur. 
S o l i s t :  pr. Keltjanova, koloratuursopran. Skria- 
bin: Prelüüd mi-minor. • Liszt: T7:anskriytsioon
„Roos“. S o l i s t :  H. Sehüts, viiul. Smetana; 
Suudlus, fantaasia. Fanchetti: J ’y pense. Riigi- 
hümn.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30—19 
kergesisuline muusika. 22.30 rahvalaulude duetid.
23.30 Lehari lööklaulud.

BRESLAU (322,6) 21.20 sümfooniakontsert.

m
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DAVENTiRY-EXPERIMENTAL (491,8) Orelikont
sert. 18 tantsumuusika. 20.45 kergesisuline kont
sert. 24.15—1.15 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 rahvalik kontsert, laul, 
tsitrisoolo.

FRANKFURT (428,6) 21—22.15 'Stuttgardi eeskava. 
22.18—23.15 vokaalkoritsert.

HAMBURG (394,7) 21 vaimulik kontsert. Lõpuks 
kontsert kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 triokontsert. 12.30’ päeva
uudised. 18 orkester. 19.25 tšellosoolo. 20.05 trio
kontsert. 20.15 rootsikeelne kõne. 20.25 viiulisoolo. 
20.85 orkestrikontsert. Fetras: Menuett. Delibes:

■ Valss, intermetso. Fail: „Keisrinnast“. Bull-Svend- 
. sen: Saterjäntans Söndag. Alfven: Suveöö une
nägu. 21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 Läti õhtu.
KOPENHAAGEN (337) Kahindborg (1153) 21 teaat- 

ri Ül0lc3jitixx0
KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 kapellikontsert,

laul. 21.15 ;,N õ i d k ü 11“, Lortzingi koomiline 
ooper 3 jaos.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 17 loengud: abi- 
elunÕuanne, kõnekunst, armastuslaulud, eetika pea
küsimused, teaduslik loeng arstidele. 21 Breslau 
eeskava. 23 Beiliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 19—20 kontsert. 21.10
„ N õ i d k ü t t “, Weberi romantiline ooper. Lõpuks 
kuni 1 tantsumuusika.

LEIPZIG (365,8) 21.15 rahvalik orkestrikontsert.
23.15 raadiokabaree.

LENINGRAD (1000) 11 töölismuusika. 17 raadio
amatööridele. 18.55 ooperi edasiandmine, arvata- 
västi IP 3. J ä ”t s i

LONDON (361,4) 20 oi’kestrikontsert. 22 rahvuslik 
sümfooniakontsert.

MOSKVA (1450) 15—18.25 raadiost. 18.30 ooperi 
edasiandmine, arvatavasti „ E u g e n  0 n j e g i n “.

NÜRNBERG (303) 22.05 sümfooniakontsert.
PARIIS (1750) 22.30 Moliere-Gounod kuuldemäng

,,A r s t  v a s t u  t a h t m i s  t “.
POZNAN (280,4) 18.45—20 kontsert kohvikust. 21.15 

—23.30 kontserdi ülekanne Varssavist.
PRAHA (348,9) 20.30 kontsert.
RIIA (526,3) 20 orkestrikontsert.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja euroopa 

muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) 19.20 tantsu

muusika. 20.45 orkestrikontsert. Jonsson: Süit; 
kaks laulu sopranile orkestri saatel. Heintzo: Kla
verikontsert.

STUTTGART (379,7) 21 klaverikontsert. Lõpuks
Vilhelm Hauffi 100. surmapäeva mälestusõhtu.

VARSSAVI (1111) 21.15 sümfooniakontsert.
VIIN (517,2) 17 ja 19 kontsert. 20.30 „ L o o m i n e “, 

Haydni oratoorium.

Laupäev, 19. november

TALLINN (408) 18.30 kõne; Adv. A. Susi — Enam
luse saavutustest 10 aasta jooksul. 19 päevauudi- 
.sed. 19.30 tantsumuusika. 20.30 tantsumuusika 
grammofoniplaatidel.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30—19 
kergesisuline muusika. 20.30 „T r u b a d u u r “, 
Verdi ooper 4 jaos.

BRESLAU (322,6) 17,30—18.50 kergesisuline muu
sika. 21.10 tantsides elust läbi: retsitatsioonid ja 
muusika.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 orkester.
20.45 sõjaväeorikester. 22 ja  23.20 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeskava: soololaul, 
orkester ja  operett.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 Schuberti heli
tööd. 21.15—23.15 kirju õhtu. Lõpuks kontsert so
listidega.

HAMBURG (394,7) 19.30 Wagneri ,,N i e b e 1 u n - 
g i d e  s õ r m u  s“ ja  ,,S i e g^f r  i e d“. Lõpuks kont
sert kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 grammofon. 12.30 päevauudi
sed. 18 orkester. 19.10 klaver. 19.40 ksülofonisoolo.
19.50 orkestrikontsert. 21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 ooperi ülekanne.
KOPENHAAGEN (337) Kahindborg (1153) 21—22 

vana tantsumuusika. 22.30 raadiokabaree. 24—1 
tantsumuusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 kapellikontsei-t,
laul. 22.15 viiuli- ja keelpilliorkestri kontsert.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 20.30 Berliini
eeskava.

LANGENBERG (468,8) 19—20 Liszti helitööd. 21.30 
lõbus õhtu. Lõpuks kuni 2 tantsumuusika.

LEIPZIG (365,8) 21.15 kammermuusika. 22.15 Vil- 
helm Hauffi 100. surmapäeva mälestusõhtu.
23.30—1 kergesisuline muusika.

LENINGRAD (1000) 15 grammofon. 16 lastetund.
20 tantsumuusika. 22.30 'päevauudised.

LONDON (361,4) 21.45 Leoncavallo ooper „ P a 
j a t s i d “. 24.30—2 tantsumuusika Savoy-hotellist.

MOSKVA (1450) 16.20 loeng: Ema ja la p .  16.45 vä
lispoliitiline ringvaade. 18.10 sisepoliitiline ring
vaade. 18.45 kontsert.

NÜRNBERG (303) 17 kapellikontsert. 21 orkestri
kontsert. 23.50—1 tantsumuusika.

PARIIS (1750) 22.30 kirju eeskava,
POZNAN (280,4) 21.30 sõjaväeorkester. 23—1 jazz- 

muusika.
PRAHA (348,9) 20—21 opereti edasiandmine.
RIIA (526,3) 20 orkestrikontsert. 22.15 tantsumuu

sika „Alhambrast“.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja eui’oopa 

muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) 19.30 vana tan t

sumuusika. 20.45 kabareekontsert. 23—1 tantsu
muusika.

STUTTGART (379,7) 21.15 kammermuusika. 22.15 
raadiokabaree.

VARSSAVI (1111) 19.15 noorte kontsert. 21.30 õhtu- 
kontsert. 23.30—24.30 tantsumuusika,

VIIN (517,2) 18,45 sonaadid. 20,45 „ V o o r u s l i k
S u s a n n e“, Gilberti operett 3 jaos. Lõpuks jazz- 
muusika.



R A A D I O  1 9 2 7 467

HUBERT ANTON  
14-aastane viiulivirtuoos

Esineb ringhäälingus esmaspäeval_,14. skp.

„TALLINNAAMATÖÖRRINGHÄÄLINGUSAATJANRA“ 
Meile kirjutatakse: Teie artikli puhul „Sala-kat-

sesaatja Tallinnas“, mis järsku suuri laineid lõi, on 
meil au sõna võtta.

Esiteks tahaksime käsile võtta selle mehe, kes 
ülalmainitud artikli kirjutas seletades, nagu oleksime 
meie palunud, et kuulajad, kes saatja asukohta teavad, 
kellelegi seda ei teataks. Sam asest armupalumisest ei 
tea meie midagi. See on vale.

Teie meeldetuletus saatejaama loa suhtes on ju 
väga iluSj kuid seda teostada on amatööril raske.

Esiteks on morsitähestiku päheõppimine meie sil
mis asjatu jõukulutus. Sest mis jaoks on meil tarvis 
kuiva morsi, kui soovime oma saatjaga telefoneerida. 
Olgu see siis neile, kes soovivad telegraafi abil välis
maaga ühendust luua. Õigus küll, see seadus oli ka 
välismail, kuid nüüd juba mõnel pool kaotatud. Kõ
neldi kord küll, et saab luba ka katseteks, kuid see ini
mene ei olnud isegi oma seadustest informeeritud.

Ooperilaulja 
NIKOLAI 

SUÜRSÖÖT, bass
Esineb ringhäälingus 
pühapäeval 13. skp.

Ooperilaulja 
KARL VIITOL, 

bariton
Esineb ringhäälin
gus esmakordselt 
ooperimuusika õh

tul 17. skp.

Ja  teiseks — saateaparaadi täpne skeemide ja kirjel
duste nõudmine. Mis jaoks see? Iga edumeelsem 
amatöör teeb pea iga päev oma aparatuuris parandusi 
või koguni leidusigi. Peab siis igast väiksemast muu
datusest kõiksuguste juurdekuuluvate dokumentidega 
teile teatam a? Umbes sama lapsik, nagu kolm aastat 
tagasi nõuti seda vastuvõtteaparaatide omaniklradelt.

Mis meie praeguse jaama segamisesse puutub, siis 
oleme sellest katsunud võimalikult hoiduda, valides ko
ha, kus meie teisi ega teised meid ei segaks.

Teie veel tähendate, nagu oleks meie saatja kallis 
riist. Otse vastuoksa — odav riist, mis vastab kõigiti 
amatööri nõuetele. Kui selle ehituskirjeldus ilmuks 
kas või ajakirjas „Raadio“, siis võib kindlasti öelda, et 
Tallinnas ei asuks 3—4 amatöörsaatjat, nagu praegu, 
vaid 30—40.

„Tallinna amatöörringhäälingusaatja nr. 4“.

Oleme tundmatu amatöörsaatja omaniku arvami
sega tä itsa  päri, et meil kat&esaatja loa saamine pole 
kõige kergem. Meie eelmises numbris avaldatud sõ
numi eesmärgiks ei olnud aga sugugi maksvat korda 
kaitsta, vaid saatja omaniku tähelepanu juhtida häda
ohule, mis tema aparaati varitseb. Seejuures ei saa 
me igatahes pooldada loata saatmist, mis. on seotud 
mitmesuguste pahedega, kõigepealt ringhäälingu kuu
lamise segamisega. See maksab osalt ka kõnesoleva 
amatöörsaatja kohta, sest ta  töötab mõnikord liig va
ia, segades kuulamist. Oleks soovitavam töötada hil
jem, peale keskööd, või veel lühematel lainetel.

Meid rõõmustab tõsiselt, et teie olete osanud väi
keste kuludega endale saatja ehitada. Sooviksime see
pärast selle aparaadiga meeleldi lähemalt tutvuneda 
ja  avaldaksime heameelega ka tema kirjelduse oma 
ajakirjas, kui meil võimaldataks seda saada. Vast 
oleks võimalik talle seaduslikku lubagi saada.
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Tarlu N. M. K. Ü. foto-raadioklubi juhatus 
ülesvõtte on tehtud klubi väljasõidul Maarja-Magda- 

leena laulu-mängu seltsi saalis raadio demonstreerimis- 
matkal.

Klubi on „Raadios“ (nr. 15 ja 32) avaldatud ins. 
Olbrei 'kirjelduse järgi ehitatud detektorvastuvõtjaga 
saavutanud väga häid tagajärgi. Vastuvotjag’a kuuleb 
pea järjekindlalt 11 ringhäälingujaama.

Milleks on kaupmehel vaja raadiot!
Lugejate ringkonnast Nõmmelt kirjutatakse meile: 
„Esitasin posti-peavalitsusele sooviavalduse detek

torvastuvõtja ülesseadmise loa saamiseks. E t ma olen 
välismaalane, Helveetsia kodanik, pani politsei minu 
isiku kohta minu korteris ülekuulamise toime. Kõige
pealt huvitas kordnikku minu amet. Kuuldes, et olen 
kaupmees, küsis ta  imestanult, milleks mul „raadiot“ 
vaja olevat, kui ma muusikamees pole. Saades vastuse, 
et mul on „raadiot“ vaja selleks, et õhtuti ringhäälingu- 
muusikat kuulata, raputas ta  imestunult pead ja arvas, 
et see on väga imelik asi — ise pole muusikamees ja 
tahab raadiot kuulata. E t politseil on asja kohta nii
sugune vaade, siis kardan, et ma käesoleval aastal sel
les asjas küll edasi ei jõua, sest kolm kuud muusika
meheks hakkamiseks on liig lühike aeg. See vahejuhtu- 
mus peaks igatahes olema väärt, et ta raadiolehte sa
tuks — kui mitte naljade alla, siis kui tõesti sündinud 
lugu 1927. aastal.“

Meil omalt poolt jääb üle lugupeetud lugejaga kaasa 
imestada. Tahame siiski loota, et siin tegemist on ai
nult ühe kordniku arvamisega, mis pole kaugeltki po
litsei arvamine, ja  et meie kaasraadioharrastaja praegu 
juba täie mõnuga võib ringhäälingut maitsta. Sest me 
ei saa uskuda, et politseivõimud raadio levimisele asjata 
takistusi valmistavad.

Poolas ligi 100.000 ringhäälingukuulajat 
Raadiokuulajate arv Poolas oli septembri alul 

95.000, mis just väga suur ei ole. E t aga teisest küljest 
kuus sisseveetavate lampide ai*v arvatakse tõusvat 
30.000-dele, siis on tõenäolik, et salaja kuulajate arv on 
õige suur. Oletatakse 250.000 ümber. Ehitusel on kaks 
saatejaama Kattovitzis ja  Vilnos, mille valmimisega 
jaamade arv tõseks viieni.

O l Q M i  Kolmelambiline vastuvõtja-takistuskõven- 
daja — Erich Gregor / Taataal-vooiualal- 

daja — A. Põdrus / Nädala muusika — J. A. / „Tal
linna amatöör-ringbäälingusaatja nr. 4“ / Praktilisi juha
tusi /  Kroonika / K-rJakast / Raadio päästjana — W.

Zilgeri järgi E. T. / Saatekava.

Abisaaijad ka Pärmi ja  Jõhvi
Raadiokornitee viimasel koosolekul oli arutusel 

Ringhäälingu palve kontsessioon-lepingu pikendamise 
asju.=; 6,5 aasta võrd. Raadiokomitees avaldati sel pu
hul soovi, et Ringhääling lepingu pikendamisel ehitaks 
peale Tartu abisaatjad ka Jõhvi ja Pärnu. Ringhääling 
peab seda nõudmist liig suureks, kuna selle- teostamine 
nõuaks kümnetesse miljonitesse ulatuvaid kulusid. Ije- 
pingu pikendamine jäigi sel koosolekul otsustamata ja 
anti alamkomisjoni.

Raadio Rootsis 
Viimaste andmete järgi ulatub raadiokuulajate 

arv Rootsis üle 300.000. Seega tuleks iga kaheküm
nendat rootslast pidada aparaadi omanikuks. Iga
tahes näitab, see arv, et raadio just põhjamail kõige 
suuremat huvi äratab.

Miks eskimod kodus ei seisa 
Põhja-Kanada eskimod, kes tuntud koduarmasta- 

ja rahvana, kalduvad viimasel ajal kõrvale oma vana
dest traditsioonidest. Selle asemel, et öösel ilusasti 
oma jääonnides viibida, kogunevad nad kohalikkudesse 
valitsusasutistesse, et seal kuulata raadiot.

Muusikat armastatakse kõige enam 
Hiljuti korraldatud ankeedi tulemuste kokkuvõte 

näitavat, et kaugelt suurem osa raadiokuulajaist soo
vivad kuulata peamiselt ainult muusikat. Sealjuures 
eelistatakse otse stuudioist edasiantavat muusikat enam 
kui igasuguseid kaabeltranslatsioone kontsertsaalidest 
ja teatreist.

Esimesed raadiomajakad 
Inglise randa seati üles esimesed ujuvad hoiatus- 

jaamad, mis asendavad seniseid tulelaevu. Säärane 
laev, mis varustatud 500-vatilise saatjaga, saadab au
tomaatselt teatava ajavahemiku järele välja oma hoia- 
tusmärgi, mida hädaohule läheneb laev võib vastu võt
ta  kuni 100 miili kaugusel.

Mees kõrtsist tulles: „Kapital, mille ma raadiosse 
mahutasin, tasub end mitraekordselt Sestsaadik 
nädalas mitu tolmunuia lõhkumata“
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Tüütav segaja Nõmmel
Meie ajakirja lugeja kaebab:
Nõmme raadiokuulajaile on tõsiseks karistuseks 

üks tundmatu segaja, kes regulaarselt iga õhtu, suu
remad pühad • kaasa arvatud, igasuguse kontsertide ja 
ettekannete kuulamise röövib: täpselt 3 0 minutit enne 
kella 10 algab mingisugune vali põrin, mis mõneminu
tiliste vaheaegadega kestab ligi kella H 11-ni, vahest ka 
kauem. Kuulan raamantenniga, kuid selle sihi muut
mine segamist ei vähenda. Läheduses mingisuguseid 
tööstusettevõtteid ei ole.

Kas ei leiduks mõnesugust abinõu selle soovimata 
„sõbra“ vaigistamiseks, kes juba ligi aasta aega Nõm
me raadiosõprade kurbuseks just kõige paremal kuu
lamise ajal oma põrinaga eetrit solgib.

*
Siin on tegemist kindlasti mingi masseerimisapa- 

raadiga. Mis selle segaja kõrvaldamiseks teha, on 
tõesti raske öelda. Pole. ka nõmmelased ainukesed, kes 
sedalaadi segajate all kannatavad — Tallinnas on veel 
hullem. Hiljuti kinnitas raadiokomitee küll sellesar
naste segajate kõrvaldamise määruse, kuid kahjuks 
jättis teedeminister kõigi raadioharrastajate üllatuseks 
selle kinnitamata. Nii on praegu ainuke tee katsuda 
segajs leida ja teda paluda oma aparaat nii ümber 
korraldada, mis pole kuigi raske, et ta enam ei kiir
gaks.

Lugege „Raadio“ järgm ist num brit!
Selle ajakirja järgmises numbris hakkab ilmuma 

pikem üksikasjalik kirjutis v a s t u v õ t t e a p a r a a -  
t i d e  v i g a d e ,  nende l e i d m i s e  j a  k õ r v a l d a 
m i s e  k o h t a .  Kirjutise on kokku seadnud tunnusta
tud asjatundja ning on tähtis ja  tarvilik igale raadio
kuulajale, võimaldades suurt kulude kokkuhoidu.

Samas numbris hakkab ilmuma uus põnev romaan 
tuntud Saksa kirjaniku Hans D o m i n i  c k i  sulest. 
See on selle Eestiski paljuloetava kirjaniku uuem ja 
kaasakiskuvam teos, mis Saksamaal ilmudes suurt ele
vust sünnitanud.

Küsimus nr. 290. 1) Kas Reinartzi kahelambiline
vastuvõtja (audion -j- 1 madalsagedusaste) annab kül
laldast hääletugevust keskmise suurusega valjuhääl
dajale? — 2) Kas mikrofonkõvendaja kõlbab lampapa- 
raadi juurde? — 3) Kas ilmub „Raadios“ televisioon- 
aparaadi kirjeldus? — 4) Kas kõlbab antenniks raud- 
traa t ?

J. S. Viljandis.

Vastus nr. 290. 1) Ühe m. s. astmega ei anna. —
2) Ei kõlba. — 3) Kui inium lubab — ilmub. — 4) 
Vask on parem.

Küsimus nr. 291. Kuidas töötab „Raadios“ nr. 27

kirjeldatud vastuvõtja kahevõrelampidega ja  kuhu siis 
ühendada teine võre?

U. N. Tallinnas.
Vastus nr. 291. Kahevõrelampidega töötab hästi. 

Ruumilaenguvõre ühendage anoodpatarei plussiga.
Küsimus nr. 292. 1) Ehitasin kahe „Loewe“ lambi

ga vastuvõtja, kuid’ selle selektiivsus on niivõrd halb, 
et tugevamaid jaamu, mille lainepikkuste vahe väike, 
üksteisest kuidagi ei saa eraldada. A paraat on ehita
tud vabriku originaali järgi, ainult kondensaatorid pole 
kapseldatud. Kas kondensaatorite kapseldamine tõs
tab selektiivsust? — 2) Minul on 50 m antenn. Tahan 
seda 10 m. lühendada. Kas muutub aparaat siis selek- 
tiivsemaks? — 3) Palun täiendavat seletust „Raadios“ 
nr, 21 avaldatud artikli „Mitmekordsed lambid ühendu
ses ühekordsetega“ joonisele. — 4) Kas annab see lü
lituskava häid tagajärgi?

J. P. Narvas.
Vastus nr. 292. 1) Kondensaatorite kapseldamine 

selektiivsust ei tõsta. Arvatavsti, on viga ühendustraa- 
tide asetamises. — 2) Ei muutu. See aparaat töötab 
aperioodilise antenniga, mispärast pole antenni pikkusel 
kuigi suurt tähtsust, — 3) Üksikasjalise iseehitusõpe- 
tuse leiate „Raadios“ nr. 17 s. a. .

Küsimus nr. 293, 1) Palun täiendavaid juhatusi
„Raadios“ nr. 4 ja 5 kirjeldatud anoodalaldaja trans
formaatori iseehitamise kohta. — 2) Tahan nöitrodüü- 
nile sisse ehitada kaks komplekti nöitroformereid 200 
kuni 2000 m lainete vastuvõtmiseks. Kas peavad need 
nöitroformerid olema kapseldatud ja nimelt kuidas? —
3) Kui suure keerdude arvuga tuleksid mähkida nöit
roformerid 200—800 ja  800—2000 m. lainete jaoks? 
Tahan need kerida ledionpoolide alusel. — 4) Kuidas tu
leksid peakuulajad vastuvõtjaga ühendada, et ära hoi
da telefoni magnetite nõrgenemist? — 5) Kas saab 
„tummaks“ läinud lampe kasutada anoodalaldajas ? — 
6) Kas võib valjuhääldajas tarvitada väljatelefoni mag
neteid, kui magnetitele asetada vastav mähis ja mitme 
oomiline peab mähis olema? A.. J. Voltvetis.

Vasitus nr. 293. 1) Täielikuma alaldaja iseehitus- 
õpetuse leiate „Raadios“ nr. 36, milline k irju tus ' peaks 
olema küllaldaselt arusaadav. — 2) Kui teil on võirna- 
lik nöitroformereid kastis üksteisest küllalt kaugele 
asetada ja nõnda, et nende magnetväljad lõikuvad 90" 
nurga all, siis pole vaja kapseldada. Nöitroformerite 
vahe peab olema vähemalt 20 cm. Kapseldada võite 
vaskplekist kestadega, mille seinad peavad poolist vä
hemalt 5 cm eemal olema; kestad tulevad ühendada 
miinus-küttejuhega. — 3> Lühemate lainete jaoks leiate 
iseehitusõpetuse „Raadios“ n r  17 s. a. Pikemate lai
nete vastuvõtmiseks peavad olema keerdude arvud 
järgmised:

Primaärmähisel on 60 keerdu ja sekundäärmähisel 
150 keerdu. Haruühendus on sekundäärmähisel välja 
toodud 25. keerult. E t sellise suure keerdudearyuga 
ledionpooli mõõdud ei läheks suureks, moodustatakse 
nöitroformer kahest üksteise kõrvale asetatud ledion- 
poolist. Kõigepealt keritagu 60-keeruline primäävmä- 
his. Selle peale keritagu veel 50 keerdu, mille keskelt, 
s. 0. 25. keerult, võetakse nöitrodooni jaoks haruühen
dus. Teine ledionpool keritagu 100-keeruline. Need 
kaks pooli asetatagu lapiti üksteist vastu ja  Ü henda
tagu lõpud kokku. Traadi läbimõõt on 0,8 mm ja iso
leeritud kahekordse puuvillakihiga. Ledionpoolide sise
mine läbimõõt on 5 cm.

4) Nõnda, et anoodvool töötamisel muudaks tele- 
fonipoolide magneteid tugevamaks, see tähendab, tõm
baks membraani magnetitele lähemale. — 5) Ei saa.
— 6) Võib tarvitada. 2000 oomi kumbki mähis.

Küsimus nr. 294. 1) Soovin ehitada „Raadios“ nr. 
28 kirjeldatud kahevõrel.imbiga vastuvõtjat. Kas võib 
selle aparaadi ehitada ka aperioodilise antenniga? — 
2) Kui suur peab olema pöörkondensaator ja kas on 
sellel peentellimisseade vajalik? — 3) Kas võib trans-
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formaatori maandamiseks kasutada pöörkondensaato- 
rit?  .— 4) Kas saab selle aparaadiga Abjas kuulata 
Tallinnat, ja Helsingit? — 5) Kui suure vahekorraga 
peab- olema madalsagedustransformaator ja  millise kat
tega? . R. E. Hallistes.

Vastus nr. 294. 1) Võib. — 2) Pöörkondensaatori 
suurus on 500 cm. Peentellimisseade on tarvilik. — 3) 
Sel kondensaatoril pole kuigi suurt tähtsust. — 4) Kui 
aparaat hästi ehitatud, siis peaks saama. — 5) Pikema 
vastuse selle kohta leiate „Raadios“ nr. 33 vastuses 259. 
Kaunis head tagajärjed annab transform aator 1:12. 
Kui selle vahekorraga transform aatorit saadaval pole, 
siis võib tarvitada .ka väiksema vahekorraga.

Küsiimus nr. 295. 1) Palun teatada, kas on „Raa
dios“ nr. .34 kirjeldatud Loftin-White vastuvõtja kasu
tamine Tallinnas lubatud? — 2) Kui võimas on see 
ulatuse ja hääletugevuse poolest? — 3) Missugune on 
selle selektiivsus ja  häälepuhtus? — 4) Kas võib selle 
aparaadi kõrgesagedusastmes kasutada lampi Philips 
A 430 ja teisteks lampideks kahevõrelampe ? — 5) Kui 
suur peab olema potentsiomeeter P takistus? — 6) Ku
hu tulevad ühendada anoodi miinus ja  eelpinge pluss?

R. R. Tallinnas.
Vaistus nr. 295. 1) On. — 2) Kuulete kõiki suure

maid Euroopa saatejaamu valjuhääldajas ja  väiksemaid 
peatelefonides. — 3) Kui aparaat korralikult ehitatud, 
siis on selektiivsus hea ja  häälepuhtus rahuldav. — 4) 
Pole mõtet. Kui soovite kahevõrelampe kasutada, siis 
võtke juba 'kõik kahevõrelambid. — 5) Potentsiomoetri 
takistus on 0,5 megoomi. — 6) Kütte plussiga.

Küsimus nr. 296. 1) Kumb on võimsam, kas „Raa
dios“ nr. 28 või 30 ilmunud reflekslülitus ? — 2) Kui 
suured, on kondensaatorid Ci ja Ca „Raadios“ nr. 30 
ilmunud reflekslülitusel ? — 3) Kui suur on transfor
maatori vahekord? — 4) Kas poolid Li ja  L2 on kin
nistel alustel? — 5) Kui suur peab olema anoodpinge?

M. R. Tallinnas.
Vaistus nr. 296. 1) „R aadios“ nr. 30 toodud lülitus- 

kava töötab stabiilsemalt. — 2) Pöörkondensaatorite 
mahtuvus on 500 cm. — 3) Transformaatori vahekord 
on 1:4. — 4) Teine nendest poolidest peab olema liiku
val alusel, —̂ 5) Anoodpinge suurus oleneb tarv ita ta
vast lambitüübist.

Küsimus nr. 297. 1) Kui detektorvastuvõtja lülitada 
kahele välisantennile, kas on siis hääletugevus ka kaks 
korda. suurem ? — 2) Missuguseid jaamu saab kuulata 
„Hova“ kolmekordse lampaparaadiga valjuhääldajas?
— 3) Kas kavatseb Ringhääling välisjaamade trans
latsiooni andma hakata lainel 408 vÕi 225 m? 4) 
Kas on loota lähemal ajal edasiandmist riigikogust ja 
„Estooniast“ sagedamini? V. R. Teliskoplis.

Vastus nr. 297. 1) Selle kohta leiate vastuse käes
olevas numbris eriartiklis. — 2) Lähemaid ja tugeva
maid saatejaamu, näit. Motalat, Helsingit, Leningradi, 
Moskvat jne. — 3) Lainel 225 m saatis ajakiri „Raa
dio“. Ringhääling kavatseb translatsiooni tegema ha
kata lainel 408 m. — 4) „Estooniast“ sasriedamini eda
siandmise kohta pole midagi kuulda. Mikrofoni üles
seadmise küsimus riigikogusse on veel lahtine, sest mit
med rühmad on edasiandmise vastu.

Küsimus nr. 298. 1) Kas võib „Raadios“ nr 35 il
munud 15—500 m lainete vastuvõtjas kondensaatori
teks Cl ja C2 tarvitada pöörkondensaatoreid mahtuvu
sega 500 cm? — 2) Kas võib selles aparaadis tarvitada 
kahevõrelampe ja  millega ühendada siis teine võre?
— 3) Kas võib seda aparaati kasutada harilikul ühe-
juhelisel 60-m pikal välisantennil ? — 4) Miks pole an
tud lampidele eelpinget? — 5) Kas lubatakse seda apa
raati linnades üles seada? A. R.

Vastu® nr. 298. 1) Pole soovitav. — 2) Kahevõre
lampe võib tarvitada. Ruumilaenguvõre ühendage anood- 
patarei plussiga. — 3) Soovitatavam on tarvitada kahe-

juhelist 25—30 m pikkust, võimalikult kõrgele aseta
tud antenni. — 4) Madalsageduslambile on eelpinge 
antud küttetakistus R2 abil. Käesoleval juhul kasuta
takse eelpingeks seda pingevahet, mille võrd on kütte- 
patarei pinge suurem lambi tarvitatavast pingest. — 5) 
Ei lubata. Seda aparaati võib kasutada ainult seal, kus 
teisi raadiokuulajaid lähedal pole.

Küsimus nr. 299. Ehitasin „Raadios“ nr. 7 ja 11 
kirjeldatud universaalvastuvõtja, mis kolmanda lambi 
järele ühendatud telefonidega töötab õige hea hääle
tugevusega, kuid ka viimast lampi kasutades on hääle- 
tegevus palju nõrgem. Mis võiks olla selle põhjuseks?

Vastus nr. 299. Põhjuseks võib olla kas „tummaks“ 
jäänud lamp või valeühendused viimase lambi juures. 
Juurdelisatud lülituskavas on patareiühendused õiged, 
ainult viimase lambi eelpinge on liig suur (7,5 v ) ; võiks 
olla 3 V. Valeeelpinge lampi ei riku.

M ä r k u s :  Ruumipuudusel peavad mõned küsimu
sed selles numbris vastamata jääma. Tulevast numb
rist alates vastame kõik küsimused, mis kuni eelmise 
nädala teisipäevani sisse tulnud. Toimetus.

BI-CONE-VAUUHÄÄLDAJA

Tuntud ameerika raadiofirma „Western Electric“ 
laskis hiljuti müügile uut tüüpi valjuhääldaja ,,B i - 
C 0 n e“, mis lühikese aja jooksul on võitnud rohkesti 
sõpru nii Ameerikas kui Euroopaski.

Bi-Cone-valjuhääldajas sünnib hääle edasiandmine 
kahe prepareeritud kiudainest pinna abil, mis moodus
tavad kaksikkoonduse. Teise koonduse tipp on ära 
lõigatud ja vabalt võnkuvana kinnitatud magnetsüsteemi 
külge. Sel teel on kõrvaldatud segavad kõrged toonid 
ja saavutatud puhas edasiandmine.

Bi-Cone-valjuhääldaja laitmatu töötamise eeltingi
museks on, et ta  oleks ühendatud moondamatult tööta
va vastuvõtjaga, millel on küllaldane lõppkõvendut:. Vii
mase lambi anoodpinge ei või olla alla 130 voldi. Sa
muti ei või lampe üle koormata, mille - tule’Tiuseks on 
teatavasti ebapuhas ja moondatud vastuvõtt. Selle val
juhääldaja jaoks mingit erilist anoodpatareid vaja 
ei ole.

,,Bi-Cone“ toob ühtlaselt kuuldavale kõik toonid 
50—5000 võnkeni sekundis, seega kõlavad loomulikult 
kõik muusikariistad sügavamast bassist kuni kõrgema 
sopranini; samuti on kõne edasiandmine moondamatu.
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R A A D IO  P Ä Ä S T J A N A
e h k

ku id as  h ä rra  p ro fesso r H a p u re ie  s õ n a  ü h e  fidzi 
lase ä ra s ö ö m is e s t päästis

Teie teate ju muidugi kõik, et Fidžil kumardatak- 
se tuld, eks ole? Nii siis elas ja oli kord fidžilane ja 
see oli parajasti oma jõleda lõunasöögi lõpetanud 
(teatavasti on fidžilased inimsööjad). Nüüd vaatles 
ta  veel kohati hammastega proovides üht sääreluud, 
mille muhud ja sinised plekid fidžilase viisid mõttele, 
et see kuulub jalgpallimängijale (metsrahvad on tea- 
tavasti hirmus leidlikud). Ta nokitses veel uniselt 
oma sääreluu otsa kallal, nagu teeb inimene, kes, põhi
mõttelikult öeldes, täis on, ja kukkus siis äkki mõt- 
tele — eurooplase meelest väga koledale mõttele, eriti

peale söömist — veel üht kaasinimest nahka panna, 
et kõht pooleli ei jääks. Ja  lõpuks oli ta  tõusik ning 
tahtis lihtsalt pidutseda, sest tõepoolest ei olnud kõ
hus ruumi enam hiirelegi, veel vähem siis inimesele. 
Nii siis, tahtis ta  lihtsalt ülbusest oma venna pea
jagu lühemaks teha, tulel roastbeafiks küpsetada ja 
ja magusroana m aitsta lasta. Ta katsus seda kord ka 
minuga, kuid tagajärjeta. Miks ta  aga nimelt roast- 
beafi, s. o. küpsetatud kaasmaalast tahtis süüa, seda 
teavad juba oma maitsest need eurooplaste ringkon
nad, kes muidu inimliha peale väga maiad ei olegi. 
Raskesti röhkides tõusis see kangelane üles, et oma 
külmutusmajja tatsutada, kus tema õnnetu ohver jää
kapis istus. Kui ta  selle (see oli üks fidži noormees) 
oli välja toonud, võis hoolimata aheldatud kätest ja 
jalgadest kohe märgata, et ta  meelsamini läheks 
kuhugi mujale kui oma isanda kõhtu.

Meie kangelane võttis selle väärtusetu hapuks- 
mineva kaasmaalase ja  tõi ta  kraedpidi (piltlikult öel
des, sest fidžilased harilikult ei kanna triikpesu) päe
vavalgele. Kaugel sinkjasse uttu  loojenev õhtupäike 
ei näinud noorele fidžilasele seekord sugugi rõõmu te
gevat; oli ju tema viimane tunnike jõudnud käegakat
sutavasse lähedusse.

Teine, kurivaim, aga hakkas lõbusat lookest vilis
tades nuga teritama, täitsa halastusetult. Jaah! Eks 
ole paljud metsinimesed suures teadmatuses sellest pa
hast, mis nad teevad, kui tapavad sarnase kena noor
mehe, nagu oli see fidžilane, ja tema ära tarvitavad. 
Jah, kui nad tarvitaksid, ratsionaalselt tarvitaksid, 
siis aitaks see veel maa kaubabilanssi tõsta. Aga nad 
õgivad terve suure inimese ja mõnikord koguni kaks 
korraga ära! mõeldagu praegusel kehval ajal!

Nii! Nuga oli terav. Nüüd tõstis ta  käe surma- 
löögiks, kui äkki:

„Hallo! Siin Tallinn, lainel 408 meetrit. Algame 
oma tänase eeskava sõnalise osaga . . . “

Metslane jättis kohe oma ohvri ja  ruttas armas
tatud raadioaparaadi juure (see oli nimelt 8-lambiline 
strobodüünvastuvõtja).

Nüüd pean vahepeal tahendama, et meie Fidži 
gentleman sümpatiseeris kõike, mis Eestist pärit, väga.

Ta võis tundide kaupa istuda ja unistades oma õitse- 
tulle vahtida, et Eesti rahvalaule kuulata. See tegi 
ta  päris pehmeks mõnikord, sest tal oli ka süda'(!). 
Kuid ka teaduslikke ettekandeid kuulas ta  meeleldi ja 
valikuta. Ajajooksul oli ta  omandanud kenad tead
mised eesti keeles, kuid eriti meeldis talle siiski pro
fessor Hapureis.

Nii oli ta  siis ka täna juba hommikuse postiga 
saabuvat raadioajakirja lehitsedes leidnud, *et kell 16.30 
kõneleb prof. Hapureis, ja kohe vastuvõtja Tallinnaga 
häälestanud.

Ringhäälingu kõneleja Felix Moor, kes fidžilas- 
tegi juures väga armastatud (muidugi mitte inim
sööjate mõttes, vaid tema sümpaatse hääle tõ ttu ) : 
„ . . .  Kõneleb hra professor Hapureis ainel ,Taime- 
toitlise eluviisi hüvedest’.“

Ta kuulas, kuulas oma armastatud teadlast Hapu- 
reit. Alal püüdis ta  kõneleja sõnade mõjule vastu 
panna (oli ta  ju lapsepõlvest saadik lihatoitude kirg
lik pooldaja), kuid aegajalt tungisid kõneleja sõnad 
ikka enam ta  südamesse. Kui aga ' professor jõudis 
seletuseni lihasöömise halbadest tagajärgedest, liha- 
mürgitustest, skorbutist selle jõledate rotisabadega, 
kui vana auväärt Hapureis kõike seda nii plastiliselt 
kujutas, siis liigutas end fidžilase kõhus äkki äsja 
söödud härra, kelle säärtel olnud nii palju siniseid 
plekke, ja  fidžilane vandus kaht sõrme taeva poole 
tõstes mitte kunagi enam liha süüa. Seejärele vabas
tas ta  vangi ja teda jalaga tagant aidates andis talle 
mõista, et aeg on end silmapiirilt koristada.

See vaenekene, kes sõnagi eesti keelt ei mõistnud, 
oli päris uimane. Ta oli juba täiesti surmale valmis
tunud ja nüüd korraga . . . !  Ent kui kostsid kärisevad 
sõnad: „Praegu kõneles hra professor Hapureis ainel 
,Taimetoitlise eluviisi hüvedest’, vaheaeg kolm minu
tit, siis algame oma tänase eeskava muusikalise osa
ga“, siis mõistis õnnelik fidži noorhärra, et aeg on 
tõesti taanduda ja rõõmsalt lahkus ta  sedamaid.

Nii võib, kallid ristiinimesed, hea sõna õigel ajal 
tihti imet teha, pealegi kui seda lausub professor.

Wolfgang Zilgeri järgi E, T.
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RAADIO OSAKOND
Soovitan soodsate hindadega suures valikus raadiotarbeid iseehitamiseks. 

Detektoraparaate kõrge selektiivsusega, m illised võimaldavad välisjaamade vastu
võttu Tall. Ringh. töötamise ajal, ja  ühelambilised detektorkõvendajad, m is töö
tavad akkumulaatorita ja  anoodpatareita. Peale selle laos uuemate skeemide  
järele ehitatud „Negtrodune“ aparaadid, 2— 7-lambilised.

A lati värsked anoodpatareid vastupidavusega kuni 6 kuud, hinnaga: 
60 volti Mk. 400.— , 66 volti Mk. 450.— , 108 volti Mk. 850.—  ja  tuntud ingl. 
akkumulaatorid „Efandum“ Mk. 900.—  alates.

Kõrges headuses peakuulajad „Jelaku“ Mk. 600.— ja, m is ühelgi raadio
amatööril puududalei tohi—pretsisioonvoltm eeter 6/120 volti, alates Mk. 600.—

ELEKTRI OSAKOND
Kõik iarvisminev elektrivalgustuse sisseseade materjal, pirnid, armatuurid, 

kuplid j .  m . Peale selle suures valikus elektrilaualambid, keedupliidid ja  keedu- 
nõud, elektriteekannud automaatse voolukatkestajaga ja  kuulsate „Graetzor“ 
ja  „Vulcan“ vabrikute triikrauad Mk, 650.—  kuni Mk. 1050.—

Nõudke täielisi vastutust vastupidavuse peale! Jällemüüjatele kõrged °la

K/m Rud. Niibo
Talliim  Vaiu 4 ie lei. 30-66

OSAMAKS VÕIMALIK
Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2.


